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de mercancías, bienes y servicios extranjeros estará libre del pago de 
tributos aduaneros y solo causará un Impuesto Único al Consumo, a 
favor del departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y 
Santa Catalina, equivalente al diez por ciento (10%) como tope máximo, 
conforme lo establece la Ley 47 de 1993.

Artículo 2°. Adiciónese el artículo 12-A a la Ley 915 de 2004 “por 
la cual se dicta el Estatuto Fronterizo para el Desarrollo Económico 
y Social del departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y 
Santa Catalina”, el cual quedará así:

Artículo 12-A. Envío de mercancías desde el puerto libre hacia 
el territorio aduanero nacional mediante la implementación del 
comercio electrónico “E-Commerce”. Sin prejuicio de las obligaciones 
establecidas en la Ley 1480 de 2011 y normas concordantes, 
los comerciantes, debidamente establecidos en el departamento 
Archipiélago, podrán enviar al resto del territorio aduanero nacional los 
productos que venden por Internet o cualquier otra forma de comercio 
no presencial vía tráfico postal, envíos urgentes, carga, o por cualquier 
otro sistema de transporte mediante la presentación de la factura de 
compra electrónica, en cantidades no comerciales.

Parágrafo 1°. No se considerará fraccionamiento de unidades de 
carga, cuando un comerciante del departamento Archipiélago venda 
y envíe, el mismo día, vía tráfico postal mercancías a diferentes 
compradores mediante distintas guías aéreas o marítimas. En todo caso, 
se dará aplicación a lo dispuesto en el artículo 3° de la Ley 1369 de 
2009.

Artículo 3°. Modifíquese el parágrafo del artículo 14 de la Ley 915 
de 2004 “por la cual se dicta el Estatuto Fronterizo para el Desarrollo 
Económico y Social del departamento Archipiélago de San Andrés, 
Providencia y Santa Catalina”, el cual quedará así:

Parágrafo 1°. Se considerarán cantidades no comerciales hasta diez 
(10) unidades de la misma clase, vendidas al mismo comprador en un 
solo día.

Artículo 4° Los productos manufacturados, confeccionados o hechos 
en el departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa 
Catalina estarán exentos 100% de impuestos.

Artículo 5°. El Ministerio de las Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones o la entidad que haga sus veces realizará las acciones 

necesarias, para proveer el acceso a las telecomunicaciones e impulsar 
el desarrollo del ecosistema digital en el Archipiélago, con el fin de que 
la presente ley pueda ser aprovechada por los comerciantes y habitantes 
del departamento de San Andrés. Así mismo coordinará con las demás 
entidades del orden nacional, las medidas que haya lugar para facilitar 
el acceso a formación virtual en materia de empleo, emprendimiento 
y comercio virtual; como del uso de herramientas tecnológicas a los 
habitantes de San Andrés, Providencia y Santa Catalina. Para lo cual 
podrá establecer convenios con entidades públicas o privadas con el 
objetivo de garantizar este tipo de oferta, formación y cobertura de 
internet.

Artículo 6°. La presente ley rige a partir de su promulgación y 
sanción.

El Presidente del honorable Senado de la República,
Juan Diego Gómez Jiménez.

El Secretario General del honorable Senado de la Republica,
Gregorio Eljach Pacheco.

La Presidente de la honorable Cámara de Representantes,
Jennifer Kristin Arias Falla.

El Secretario General de la honorable Cámara de representantes,
Jorge Humberto Mantilla Serrano.

REPÚBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 6 de enero de 2022.
IVÁN DUQUE MÁRQUEZ.

El Ministro del Interior,
Daniel Andrés Palacios Martínez.

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,
José Manuel Restrepo Abondano.

El viceministro de Turismo del Ministerio de Comercio, Industria 
y Turismo, encargado de las funciones del despacho de la Ministra 
de Comercio, Industria y Turismo,

Ricardo Galindo Bueno.
La Ministra de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones,

Carmen Ligia Valderrama Rojas.

LEY 2190 DE 2022
(enero 6)

por medio de la cual se autoriza a la Asamblea del departamento del 
Meta para emitir la Estampilla Pro- Hospitales Públicos, Centros de 

Salud Públicos y Puestos de Salud Públicos del Meta.

El Congreso de Colombia
DECRETA:

Artículo 1°. Objeto. Autorícese a la Asamblea del departamento del 
Meta para que ordene la emisión de la Estampilla Pro-Hospitales Públicos, 
Centros de Salud Públicos y Puestos de Salud Públicos del Meta, hasta por 
la suma de trescientos mil millones de pesos ($300.000.000.000.) a precios 
constantes de 2020.

Artículo 2°. Destinación. El recaudo obtenido por el uso de la estampilla se 
destinará a los gastos de inversión de los hospitales públicos del departamento 
del Meta, que la Asamblea Departamental determine.

Parágrafo 1°. Los valores recaudados por la estampilla a la que se refiere 
el artículo anterior se destinarán a:

1)	 Atención y dotación de elementos necesarios para la adecuada 
atención de pacientes con Covid-19, como ventiladores y camas UCI o 
cualquier otro tipo de instrumento o recurso médico necesario.

2)	 Mantenimiento, ampliación y remodelación de la planta física de las 
entidades a las que hace referencia el artículo 1°.

3)	 Adquisición, mantenimiento o reparación de los equipos requeridos 
por los diversos servicios que prestan las instituciones a que se refiere el 
artículo anterior para desarrollar y cumplir adecuadamente con la función 
propia de cada una.

4)	 Dotación de instrumentos para los diferentes servicios.
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5)	 Compra de suministros necesarios para la prestación del servicio de 
salud.

6)	 Compra y mantenimiento de los equipos requeridos para poner en 
funcionamiento nuevas áreas de laboratorio, científicas, tecnológicas y otras 
que se requieran para su cabal funcionamiento.

7)	 Adquisición y mantenimiento de nuevas tecnologías a fin de dotar a 
las diferentes áreas asistenciales de las entidades a las que hace referencia el 
artículo 1°, en especial las de laboratorio, unidades de diagnóstico, unidades 
de cuidados intensivos, de hospitalización, biotecnología, informática o 
comunicaciones, de capacidad para atender la demanda de servicios por parte 
de la población del departamento.

Parágrafo 2°. Los recaudos provenientes de la estampilla se asignarán de 
acuerdo con las necesidades que presente el sector salud, a los hospitales 
públicos de los diferentes niveles, los centros de salud, los puestos de salud, 
o los recursos mediante los cuales se prestan los servicios de salud y se 
encuentren instalados en el departamento. Adicionalmente, las asignaciones 
de que trata el presente parágrafo deberán tomar en consideración el número 
de pacientes atendidos y la complejidad de los procedimientos que realiza.

Parágrafo 3°. De conformidad con el artículo 47 de la Ley 863 de 2003, los 
ingresos que perciban las entidades territoriales por concepto de estampillas 
autorizadas por la ley serán objeto de una retención equivalente al veinte por 
ciento (20%) con destino a los fondos de pensiones de la entidad destinataria 
de dichos recaudos. En caso de no existir pasivo pensional en dicha entidad, 
esta deberá destinar los recursos de acuerdo al presente artículo, previa 
verificación de la no existencia del pasivo pensional territorial.

Parágrafo 4°. Con el fin de garantizar los estándares de calidad en la 
prestación de los servicios de salud en las zonas rurales del departamento 
del Meta, se deberá destinar no menos del 20% del recaudo anual neto, por 
concepto de la estampilla mencionada en el artículo 1° de la presente ley, para 
el fortalecimiento de los centros y puestos de salud ubicados en zonas rurales. 
De esta manera, se deberá garantizar al menos la dotación necesaria para 
atender servicios de urgencias en la totalidad de centros y puestos de salud de 
la Red Hospitalaria Pública.

Parágrafo 5°. Se podrá destinar hasta un quince por ciento (15%), del 
total recaudado, para el pago de nómina, honorarios u otras obligaciones 
contraídas con el Talento Humano en Salud.

Artículo 3°. Atribución. Autorícese a la Asamblea Departamental del Meta 
para que determine las características, tarifas, hechos económicos, sujetos 
pasivos y activos, las bases gravables y todos los demás asuntos referentes al 
uso obligatorio de la estampilla en las operaciones que se deban realizar en los 
diferentes municipios del departamento del Meta, quienes deberán adoptarla 
sobre los actos o contratos en los que participen los funcionarios municipales, 
atendiendo los términos de esta ley y de la respectiva ordenanza.

Facúltese a los concejos de los municipios del departamento, para que, 
previa autorización de la Asamblea Departamental, adopten la obligatoriedad 

de la aplicación de la estampilla en su municipio, cuya emisión se autoriza 
por esta ley, conforme a lo señalado en el artículo 1°.

Parágrafo 1°. Se excluyen de este pago los contratos de prestación de 
servicios suscritos con personas naturales.

Parágrafo 2°. Se excluyen también de este pago los actos o contratos 
relacionados con el sector salud.

Artículo 4°. Responsabilidad. La obligación de adherir y anular la 
estampilla física a que se refiere esta ley queda a cargo de los funcionarios 
departamentales y municipales que intervengan en los actos o hechos sujetos 
al gravamen determinados por la ordenanza departamental que se expida 
en desarrollo de la presente ley. El incumplimiento de esta obligación se 
sancionará por las autoridades disciplinarias correspondientes.

Artículo 5°. Destinación. El valor recaudado por concepto de la venta de 
la estampilla se destinará exclusivamente para atender los rubros estipulados 
en el artículo 2° de la presente ley.

La tarifa con que se graven los distintos actos será determinada por la 
Asamblea Departamental en la ordenanza que establezca la estampilla de que 
trata la presente ley.

Artículo 6°. Recaudos. Los recaudos provenientes de la estampilla estarán 
a cargo de la Secretaría de Hacienda Departamental y, en el caso de los 
municipios, corresponderá su recaudo a las tesorerías municipales.

Las tesorerías municipales le harán trimestralmente las transferencias del 
recurso a la Secretaría de Hacienda Departamental, para que esta distribuya 
los recursos conforme a las disposiciones y destinaciones específicas 
contempladas en la presente ley y en los términos de la ordenanza emitida 
por la Asamblea del Departamento del Meta.

Artículo 7°. Control. El control y vigilancia fiscal del recaudo, del traslado 
oportuno y de la inversión de los recursos provenientes del cumplimiento de 
la presente ley, estará a cargo de la Contraloría Departamental del Meta y de 
las contralorías municipales donde existan.

Artículo 8°. Vigencia. La presente ley rige a partir de la fecha de su 
promulgación.

El Presidente del honorable Senado de la República,
Juan Diego Gómez Jiménez.

El Secretario General del honorable Senado de la República,
Gregorio Eljach Pacheco.

La Presidente de la honorable Cámara de Representantes,
Jennifer Kristin Arias Falla.

El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes,
José Humberto Mantilla Serrano.

REPÚBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL
Publíquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 6 de enero de 2022.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ.
El Ministro del Interior,

Daniel Andrés Palacios Martínez.
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

José Manuel Restrepo Abondano.
El Ministro de Salud y Protección Social,

Fernando Ruiz Gómez.

LEY 2191 de 2022
(enero 6)

por medio de la cual se Regula la desconexión laboral - Ley de Desconexión Laboral.

El Congreso de Colombia
DECRETA:

Artículo 1°. Objeto. Esta ley tiene por objeto crear, regular y promover 
la desconexión laboral de los trabajadores en las relaciones laborales dentro 
de las diferentes modalidades de contratación vigentes en el ordenamiento 
jurídico colombiano y sus formas de ejecutarse, así como en las relaciones 

legales y/o reglamentarias, con el fin de garantizar el goce efectivo 
del tiempo libre y los tiempos de descanso, licencias, permisos y/o 
vacaciones para conciliar la vida personal, familiar y laboral.

Artículo 2°. Principios orientadores. El derecho a la desconexión 
laboral estará orientado por principios constitucionales en los términos 
correspondientes al derecho al trabajo, los convenios ratificados por la 
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